Dönemin modasını yansıtan basit bir obje gibi görünmesine rağmen, yüzüğün pek çok simgesel değeri bulunmaktadır. Bilinen en popüler fonksiyonu, bir erkek ve kadın arasındaki sevgi ve evlilik bağına temsil ediyor olmasıdır. *Edeb* kaynaklarında meşhur nüktedan Eş'ab b. Cübeyr'e (ö. 154/771) nispetle aktarılan oldukça popüler bir anekdotun ana fikri tam da budur.¹ Önem arz eden sembolik anlamlarından bir

¹ Ebü'l-Ferec Ali b. el-Hüseyn b. Muhammed el-İsfahânî, *Kitâbü'l-Eğâni*, thk. Semîr Câbir (Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.), 19/161; Ebû İshâk İbrâhim b. Ali b.

Keza yüzüklerin, özellikle kaşlarına yerleştirilen değerli taşların nevine bağlı olarak ya da yüzük kaşlarına nakşedilen -ki bu uygulama klasik dönemde Arap diline orijinal bir deyim de armağan etmiştir-² yazı, simge ve dua metinlerinden dolayı şifa verici, koruyucu, uğur getirici tabiatüstü bir mahiyeti olduğuna da inanılmıştır.³ Nitekim Hârûnürreşîd'in (ö. 193/809) sefere çıkarken yerine vekil tayin ettiği oğlu Me'mûn'a (ö. 218/833) uğur getirmesi için bıraktığı Halife Mansûr'dan (ö. 158/775) miras yüzüğünün kaşında "Güvenim Allah'adır, O'na inandım (اللَّهُ تَعَالَى عَبْدٌ)" ibaresi vardı.⁴ Yüzük kaşına yazılan dinî ibarelerin koruyucu niteliğine inanış bu uygulamayı bir yerde tılsıma da yaklaştırmaktadır. Mesela İbn Kesîr (ö. 774/1373) yüzüğün sadece kaşına nakşedilmiş bazı figür ve sembollere bakmak suretiyle sıkıntıların ortadan kalkacağına inanan, bu manada, bu küçük ziynet objesinde tılsımlı bir güç vehmeden insanların varlığından söz etmektedir.⁵

Yüzük kaşları çoğu zaman kulun, inancına ve meşrebine bağlı olarak kader karşısındaki duruşunu (tevekkül, rıza, teslimiyet vs.)

Bu ibarelerin uzunca bir listesi için Ek-3 tablosuna bakılabilir.

⁵ Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Ömer İbn Kesîr, *el-Bidâye ve-nihâye*, thk. Ali Şeyrî (Beyrut: Dâru İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, ts.) 11/211.

Mesela zühd edebiyatının önemli temsilcilerinden Ebû'l-Atâhiye'nin (ö. 210/825) yüzüğünde yazılı olduğu ifade edilen şu ibare tipik bir “olana rıza” mesajı içermektedir:

سَيَكُونُ الَّذِي قُضِيَ، سَخَطَ الْعَبْدُ أَمْ رَضِيَ.

Baş a gelir yazılı ne varsa kaderde
Hoşnut olsun ya da olmasın bende.

Keza darlık ve sıkıntı içerisinde bulunan kimseler, yüzük kaşlarına kazıdıkları bazı ibarelerin sağladığı moral ve motivasyondan medet ummaktaydı. Sözgelimi Tenûhî (ö. 384/994), mücerreb olarak nitelediği bir örnekte, bir dostunun yüzük kaşında sıkıntıların def'i için şu tumturaklı ifadeyi gördüğünü anlatır:

يَا كَاشِفَ الضَّرِّ! بِكَ اسْتَعَاثَ مَنْ اضْطَرَّ.

Ey sıkıntıları def eden Yüce Mevla
Sende bulur hali harap her kul deva.⁶

Bir gadre veya ihanete uğrama durumunda, sitem gayesiyle ya da psikolojik bakımdan yatışmak için yüzük kaşlarına nakşedilen lafızlar da vardı. Mesela Ebû Dülel'in (ö. 225/839 [?]) yüzüğünün kaşında “el-Vefâ” yazmaktaydı. Günün muhtelif zamanlarında ya da icap ettikçe yüzüğün kaşındaki o ibareye/mesaja bakmak bir nevi terapi sağlamaktaydı.⁷

Yüzük kaşlarına nakşedilen ibareler, o ibarelerin yazıldığı dönemin sosyopolitik koşulları ve kültürel durumu hakkında kültür tarihçilerinin bigâne kalamayacakları başkaca çok önemli malumat da verebilmektedir. Mesela Arap folklorüne göre, yüzük kaşında yazılı olan ibare, bir kişinin ahmak oluşunu gösteren dört işarettendir. Rivayete göre bir seferinde halife Hişâm b. Abdülmelik'in (ö. 125/743) -bir başka varyantta Muâviye'nin (ö. 60/680)- meclisindeki zevat, kişinin ahmaklığını ele veren ipuçları üzerinde münakaşaya tutuşmuş, o sırada mecliste gelişen spontan bir hadise, hakikaten yüzük kaşına kazıtılmış olan ibarenin bu hususta belirleyici bir etkiye sahip olduğu kanaatini güçlendirmiştir.⁸

⁶ Ebû Ali el-Muhassin b. Ali b.

Müslüman coğrafyada üretilen edebiyat, şiir, folklor ve sanat ürünlerinde bu hürmetin sayısız yansıma biçimlerine rastlanmaktadır.

Yine Müslüman kaynaklar bize, çok eski zamanlardan Ebû Mûsâ el-Eş'arî'ye (ö. 44/664) kadar ulaşan ilginç bir yüzüğe dair bilgiler vermektedir. Rivayete göre yüzük Danyal Peygamber'e aittir ve üzerinde Danyal Peygamber'in suretinin yanı sıra iki de aslan resmi yer almaktadır.¹¹

İslami döneme gelirse, kaynaklara göre sahabenin “Hükümdarlar mühürsüz mektubu okumaz.” demeleri üzerine Hz. Peygamber, kendisine üzerinde “Allah'ın Elçisi Muhammed” yazan bir yüzük yaptırmıştı.¹² Vefatı sonrasında ise bu yüzük sırayla Hz. Ebû Bekir'e (ö. 13/634), Ömer'e (ö. 26/644) ve Osman'a (ö. 35/656) intikal etmiş, ancak Hz. Osman onu Eris Kuyusu'na düşürerek kaybetmişti.¹³

Müslüman idareciler tarafından bir “hilafet nişanı” ve bir “hükümdarlık alâmeti” gibi görüldüğünden¹⁴ her halife Dîvânü'l-hâtem'de kendisine özel olarak yanında taşıyacağı bir yüzük yaptırmış¹⁵ ve bu gelenek son Abbasi halifesi Musta'sım Billah'a

Osman'm siyasi rakipleri bu talihsiz hadiseyi daha sonra “nebevi mirasa” sahip çıkamama anlamında onun açısından bir nakise olarak değerlendireceklerdir.

¹⁴ Ebü'l-Abbas Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ fi şinâ'ti'l-inşâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.) 3/289.

¹⁵ Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ fi şinâ'ti'l-inşâ*, 6/341.

(ö. 227/842) kadar sürmüştür.¹⁶ Bazı halife ve sultanlarınsa birden fazla yüzük kullandıkları bilinmektedir. İbn Hallikân (ö. 681/1282), ünlü ensâb ve ahbâr âlimi Heysem b. Adî'nin (ö. 207/822) *Ḥavâtîmü'l-ḥulefâ'* adıyla bir eser kaleme aldığını zikretmekte ise de¹⁷ günümüze ulaştığına dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Bir Ebü'l-Aynâ (ö. 283/896) nüktelerinden hareketle anlıyoruz ki, yüzük kaşlarındaki mühür ve yazıları okuyabilme (قراءة نَقْشِ الْفُصُوصِ), sarayın seçkin kadrosu arasına girmek için birbirleriyle yarışan nedim adaylarında aranan temel özelliklerden biriydi.¹⁸ Mühürdârlar, müteakip çağlarda ve devetlerde de yüzük kaşlarındaki mühürlerin kime ait olduğunu teşhis için istihdam edilen önemli bir saray personeli olma özelliğini korumuştur.

²⁰ Se'âlibî, *et-Temsîl ve'l-muḥâdâra*, thk. Abdulfettâh Muhamed el-Hulv (Kahire: Dâru'l-Arabiyye li'l-Kitâb, 1981), 43; Râğıb el-İsfahânî, *Muḥâdarâtü'l-üdebâ*, 1/214; Zemahşerî, *Reb'ü'l-ibrâr*, 3/310.

²¹ İbnü'l-Cevzî, *Aḥbârü'l-ḥamkâ ve'l-muḥâdâra*, 34.

dâilerinden Ebû Abdullah eş-Şî'î (ö. 298/911), yazacağı mektupların sonuna, üzerinde وَعَدْلًا وَصِدْقًا رَبِّكَ كَلِمَاتٍ وَمَمْتٌ ayetinin yazılı olduğu yüzüğünü bir mühür gibi vuruyordu.²²

Yüzük kaşlarında bulunan yazılar, çoğu defa yüzük sahibinin itikadi durumunu yansıtan, bulunduğu pozisyonun veya statünün kendisine yüklediği sorumluluğu hatırlatan, psikolojik bakımdan maneviyatı güçlendiren dinî veya ahlaki bir içeriğe sahiptir. Cenab-ı Hakk'a beslenen sağlam ve kusursuz inanç, güven, teslimiyet ve tevekkül gayet veciz ibareler hâlinde formülize edilmiştir. Bu manada bazen kişiyi moral bakımdan güçlü tutacak birer doping mahiyetinde de görülebilir. Mesela Ehl-i Beyt imamlarından Ali b. Hüseyin b. Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/712) ilim-amel düalitesi karşısındaki sorumluluğunu yüzüğünün kaşına kazıttığı “عَلِمْتُ فَأَعْمَلُ” (Öğrendin, Yaş!) cümlesine bakarak hatırlamaktaydı. Halife Memûn'un ünlü kumandanı Zü'l-yemîneyn'in (ö. 207/822) yüzük kaşında “Hak için yüzü yere sürmek şereftir (وَضَعُ الْحَدِّ لِلْحَقِّ عِزٌّ)”, cömertliğiyle maruf Hâtim et-Tâî'nin (ö. 578 [?]) yüzük kaşında “İhsan et, yönet! (جُدْ تَسُدْ)”, İran hükümdarlarından Zal Oğlu Rüstem'in yüzük kaşında ise

الْهَزْلُ مَبْعُضَةٌ وَالْكَذْبُ مَنَقِصَةٌ وَالْجَوْرُ مَفْسَدَةٌ.

Ciddiyetsizlik nefret doğurur, yalan kayıp yaratır, zulüm yozlaşma üretir.

sözleri yazılıydı. Keza Ebû Nüvâs'ın (ö. 198/813 [?]), sekerat halinde iken parmağın- dan çıkarılıp ağzına konulmasını vasiyet ettiği bir yüzüğü vardı. O, kelime-i şahadet getirme imkânının ortadan kalktığı o esnada, mededi, yüzüğünün kaşına nakşettiği şu cümleden beklemekte idi:

الْحَسَنُ يَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُخْلِصًا.

أُحِبُّ مَنْ يَهْوَانِي بِرُغْمٍ مَنْ يَنْهَانِي
Nefsime hoş gelir, arzulayınca biri beni
Men etse de o şeyden Âlemlerin Rabbi.

Bazen de yüzük kaşlarına yazılan özlü söz veya ibarelerin bir hikâyesi olabilir. Örneğin Ebû Amr b. el-Alâ el-Mâzinî (ö. 154/771), sıcak bir yaz gününde tarlasında dolaştığı sırada gaybten duyduğu bir sesi yüzüğüne nakşettiğini ifade etmektedir.²⁸

Yine yüzük kaşları, bir ilan-ı aşkı tutkuyla dile getirmenin veya sevgiliye olan bağlılığı samimiyetle deklare etmenin en müsait zeminlerinden biriydi.

Makalenin son bölümünde, yüzük kaşlarının latife ve şakalara elverişli birer enstrüman olarak kullanıldığı örnekler üzerinde durulacaktır.

Yüzük kaşlarına kazınan sözlere dair en kapsamlı kategorik listeleri bize el-Veşşâ lakabıyla meşhur Arap dili, edebiyatı ve ahbar âlimi İbn Yahyâ el-Veşşâ el-A'râbî (ö. 325/937) vermektedir. Seçkin tabaka edebiyatının devrindeki en önemli temsilcilerinden biri olan Veşşâ, Abbasi elitleri ve entelektüelleri arasında yaygın görülen bu uygulamanın en nadide örneklerini *ez-Zarf ve'z-zurefâ'* adlı eserinde bize topluca sunmuştur.

dedi.⁴⁹

Yüzük kaşları, kadim dönem ulema ve üdebasınca, ders halkalarına iştirak eden ya da kendilerini ziyarete gelen antipatik tipleri yanlarından uzaklaştırma gayesiyle "hadi güle güle" manasına gelecek mesajlar kazıdıkları bir alandı da. Mesela Abdülâ'la b. Müşir (ö. 218/833), babasının kaşında "Ginâ getirdin, kalk git artık!" (أَبْرُمْتُ) (فَقُمُّ) yazan bir yüzüğü olduğunu, şayet babası, birlikte oturduğu kişi canını sıkacak olursa yüzüğü ona uzatıp "Şunu okur musun?" dediğini aktarmaktadır.⁵⁰ Keza, hazırcıcağı ve nüktedanlığı özel araştırmalara konu olmuş, Kûfe'de zamanının hadis, kiraat ve ferâiz sahalarındaki en yetkin ismi Ebû Muhammed Süleyman b. Mihrân el-A'meş'in (ö. 148/765) yüzüğünde ise "Uğursuz herif! Sıktın ama, defol git!" (يَا مَقِيثُ أَبْرُمْتُ فَكُمُّ) yazmaktaydı.⁵¹ Yine tâbiünden Tâvûs b. Keysân'ın (ö. 106/725) ve İbn Sîrîn'in (ö. 110/729) de halden anlamayan sırnaşık ve tacizci kimse-lerden intikam alma gayesiyle aynı yola başvurdıkları bilinmektedir.⁵²

Sonuç

Yüzük denildiğinde akla daha çok salt bir zinet eşyası gelse de tarih boyunca birçok fonksiyon icra ettiği görülmüştür.

Müslüman idareciler tarafından bir “hilafet nişanı” ve bir “hükümdarlık alâmeti” gibi görüldüğünden her halife Dîvânü'l-hâtem'de kendisine özel olarak yanında taşıyacağı bir yüzük yaptırmış ve bu gelenek son Abbasi halifesi Müsta'sım-Billâh'a (ö. 227/842) kadar sürmüştür. Ayrıca halife, sultan, emir, vezir gibi karar mekanizmalarında görev yapan devlet ricalinin yüzük kaşlarında ihtiyat, temkin, sağduyu vs. temalarını işleyen, seci üslubuyla dizayn edilmiş, veciz hikemi ifadeler yer almaktaydı.